
  

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO TOSCANA 

Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 

 

ATTO AUTORIZZATIVO N. 273 

OGGETTO:  Cap. 4273/22 – E.F. 2024: Affidamento del servizio di spese postali di 

raccolta e recapito della corrispondenza per le esigenze dei Reparti della 

Guardia di Finanza ubicati nella Regione Toscana, per l’anno 2024. 

 CIG: B0B2CE75D1. 

 
IL COMANDANTE DELL’ ENTE 

 

 

Visto   il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

 

Visto  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato”; 

 

Visto   il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 

generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi 

occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visti 

 l’art. 37, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 riguardante la 

programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi; 

 gli art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 5 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che individuano gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 il 

quale prevede che si possa procedere mediante affidamento diretto 

per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

  gli art. 25 e 26 del D. Lgs. del 31/03/2023, n. 36 che prevedono 

l’obbligo di   utilizzo delle piattaforme digitali certificate per tutti gli 

        
  Prot. n. 126662 del     
10/04/2024. 
 



affidamenti; 

 l’art. 49 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, comma 4 che prevede che il 

principio di rotazione può essere derogato in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto; 

 

Considerata la diffusione capillare degli Uffici Postali sul territorio Italiano, 

indispensabile per soddisfare l’esigenza dell’utilizzo del servizio 

postale da parte di tutti i Reparti della Regione Toscana; 

 

Vista  la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’ANAC relativa all’avvio 

del processo di digitalizzazione; 

 

Visto  l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione 

ANAC 5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 

materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti;  

 

Visto  l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la 

possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

 

Visto  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 

dispone l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di servirsi del 

Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 

5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

 

Visto  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, 

n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice 

identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del 

procedimento prima della procedura di individuazione del contraente;    

 

Visti   gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 

6 novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

 

Rilevato  preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in primo 

luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 



Vista   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

Visto   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del l

   avoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Vista  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

 

Vista   la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 “Provvedimento 

del Comandante Generale attributivo di competenze”; 

 

Preso atto  dell’esigenza rappresentata con scheda di spesa n. 69951 del 27 

Febbraio 2024, con Richiesta d’Acquisto GEMAT n. 

FI052PPC2024492235 dell’Ufficio Logistico – Drappello 

Commissariato; 

 

Considerato che si rende necessario l’affidamento del servizio postale di raccolta e 

recapito della corrispondenza per le esigenze dei Reparti della 

Guardia di Finanza ubicati nella Regione Toscana per l’anno 2024; 

 

Verificato   che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono 

risultate convenzioni attive per l’approvvigionamento in rassegna; 

 

Rilevato   che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Appurato   che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 

3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 

quanto si tratta di un servizio che il personale dell’Azienda affidataria 

non svolgerà all’interno delle Caserme dei Reparti della Guardia di 

Finanza e pertanto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

 

Ritenuto   di procedere all’affidamento diretto alla società Poste Italiane S.p.a. 

(P.IVA 01114601006), che risulta essere in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

Rilevato   che la ditta ha regolarmente presentato la documentazione di rito 

(prot. n. 123082 del 08/04/2024), sottoscritta dal Dott. Saverio 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Francesco Riccio, come da procura conferita con atto di rep. 54458 

racc. 15551 registrato al n. 11055 serie 1/T in data  29/10/2020 e che 

pertanto risulta essere in possesso dei requisiti generali previsti dalla 

scheda tecnico-descrittiva per la procedura in oggetto; 

 

Valutato   che questa stazione appaltante ha verificato alla luce della seguente 

documentazione acquisita: 

 

 DURC, prot. INAIL_42317655 con scadenza in data 02/06/2024; 

 risultanze di consultazione del casellario ANAC in data 

04/04/2024; 

 risultanze del certificato del casellario giudiziale, con prot. n. 

103255 del 22 marzo 2024; 

 l’esito regolare della richiesta del certificato sulle iscrizioni risultanti 

all’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato di 

cui all’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002, con prot. 104295 del 22 

marzo 2024; 

 

Vista la richiesta del certificato di regolarità fiscale inoltrato all’Agenzia delle 

Entrate - Direzione Regionale Lazio Grandi Contribuenti, con prot. 

101906 del 21 marzo 2024; 

      

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, come da Documento di Programmazione Finanziaria 

Regionale (prot. 59812 del 19/02/2024), per il cap. 4273/22 per il 

servizio in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la spesa e incaricare  Poste Italiane S.p.a. (P.IVA 01114601006) 
al servizio di spese postali di raccolta e recapito della corrispondenza per le 
esigenze dei Reparti della Guardia di Finanza ubicati nella Regione Toscana 
per l’anno 2024, per l’importo massimo presunto di euro 19.776,76, salvo buon 
esito dei controlli; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 19.776,76, come segue: 

- cap. 4273/22, euro 19.776,76, esercizio finanziario 2024; 

 

3. di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al cap. 4273/22 per 

l’importo di € 20.750,00, per il servizio in oggetto;  

 

4. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 
riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi 
della sicurezza; 
 



5. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 
ottobre 2014, n. 181 di nominare quale Responsabile unico del progetto il 
Magg. Daniela CARPENITO; 
 

6. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, di nominare quale Direttore dell’esecuzione il Lgt. NAPOLITANO 
Domenico, il quale curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione; 
 

7. di stabilire che l’operatore economico è esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva, prevista dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, in considerazione del ridotto valore economico della stessa; 
 

8. di autorizzare a stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica 
mediante Trattativa Diretta MEPA; 
 

9. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della Ditta su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione 
della prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della 
Legge n. 136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni 
dall’attestazione di regolare esecuzione della prestazione ovvero, se 
successiva dalla data di prestazione della fattura. E’ fatto salvo diverso 
maggior termine da disporsi contrattualmente. La liquidazione delle fatture di 
importo superiore ad euro 5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle 
verifiche previste dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 
18 gennaio 2008; 
 

10. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 
 

11. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” – Sezione 
“Bandi di Gara” della documentazione contemplata dall’art. 28, comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
Il presente atto viene iscritto nel registro degli atti amministrativi, mentre copia 
sarà allegata al titolo di spesa. 

 
Firenze, data del protocollo.                                               

                             FIRMATO L’ORIGINALE  

   IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 
                                                                     (Col. Andrea Antonioli)    
                             Per presa visione 
           IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
                     (Magg. Daniela Carpenito) 
                                   
 
 


